PROJETO DE LEI Nº 007, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
             Origem: Poder Legislativo

“Altera a Lei Municipal nº 3651, de 03 de maio

de 2023 e dá outras providências.”

             Art. 1º- Fica alterado o parágrafo primeiro do artigo 3° da Lei Municipal nº

3561, de 03 de maio de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º - A candidatura a Vereador Mirim é individual, podendo candidatar-se alunos

que estejam devidamente matriculados do 5º ao 9º ano do ensino fundamental do

estabelecimento de ensino público da rede municipal e estadual.”

Art. 2º- Fica alterado o caput do artigo 5° da Lei Municipal nº 3561, de 03 de

maio de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º - A seleção para Câmara Mirim ocorrerá na mesma data em que for
realizada a seleção do Prefeito Mirim.”

Art. 3º- Fica alterado o caput do artigo 6° da Lei Municipal nº 3561, de 03 de

maio de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º - Fica criada, na Câmara Municipal, uma comissão representativa do
Legislativo para acompanhar os trabalhos de seleção dos Vereadores Mirins.”

Art. 4º- Fica alterado o § primeiro e o caput do artigo 7° da Lei Municipal nº

3561, de 03 de maio de 2023, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º - Serão considerados selecionados nove (09) alunos.

§ 1º - Os candidatos selecionados participação de Sessão Solene realizada  pela
Câmara de Vereadores no mês de fevereiro, dentro das festividades de
aniverário do Município.”

Art. 5º - Fica revogado o parágrafo terceiro do artigo 3º da Lei Municipal nº

3651/2023.

Art. 6º- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARVOREZINHA, aos 17 dias do mês de

agosto de 2023.

                                 TIAGO SANTIN FORNARI

      Vereador

Registre- se e Publique- se

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 007/2023

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A par de cumprimentá-lo e aos Edis dessa Casa Legislativa,

encaminhamos as Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o

presente Projeto de Lei que prevê apenas a alteração da forma de escolha dos

Vereadores Mirins, passado de eleição para seleção, através de realização de prova

de seleção.

Atenciosamente,

TIAGO SANTIN FORNARI

Vereador